CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Requerimento Nº 96/2024

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Considerando que o Serviço Especializado Municipal para Apoio e Tratamento do
Portador de Transtorno Espectro Autista - SEMATTEA, já se encontra em funcionamento,
requeiro ao executivo as seguintes informações:

1. Quais os profissionais especializados estão atendendo? Nome completo e
respectivos registros;

2. Quais recursos e serviços de acessibilidade para atendimento as
necessidades de saúde específicas de pessoas com TEA estão organizados e disponibilizados?

3. Que tipo de avaliação médicas são ofertadas aos usuários?
4. Cópia do registro no Censo da Inclusão de Autistas, no sistema público

de saúde.
5. O espaço físico atende as normas vigentes e possui os equipamentos

necessários para um trabalho eficiente dos profissionais contratados para o desenvolvimento
das pessoas atendidas?

6. Quais são as propostas de atendimento?
7. Está sendo efetivada a articulação entre os profissionais do SEMATTEA

e os profissionais da educação básica? Se resposta afirmativa, como está sendo feita?
8. Como se estabelece a rede de apoio com os docentes bem como a

produção de materiais pedagógicos acessíveis?
9. Quais ações intersetoriais estão sendo realizadas junto às escolas e

demais serviços públicos de saúde e assistência social?
10. Como foi feita a designação dos profissionais que atuam no

SEMATTEA?
11. Quais os critérios para a seleção dos atendidos  no SEMATTEA?
12. Já foi empenhada  a emenda de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) para

aquisição  de equipamentos para atendimento aos autistas ?
Enviar a relação dos equipamentos  adquiridos e valores empenhados

Sala Vereador Cícero Barbosa, 30 de agosto de 2024.

VIRGÍNIA MARIA DE QUEIROZ
Vereadora